
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 수산지원과

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서확립 (단위:천원)

수산지원과 19,772,710 11,571,277 8,201,433

국 4,389,789 2,403,433 1,986,356

지 750,000 240,000 510,000

도 3,873,038 1,845,211 2,027,827

군 9,947,483 6,682,633 3,264,850

추 812,400 400,000 412,400

연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,636,324 2,922,288 1,714,036

국 1,133,406 238,820 894,586

도 767,483 580,991 186,492

군 2,185,435 1,702,477 482,958

추 550,000 400,000 150,000

어업질서확립 285,332 284,612 720

도 10,000 10,000 0

군 275,332 274,612 720

불법어업단속 행정기관 과징금 지급 720 0 720

308 자치단체등이전 720 0 720

14 기타부담금 720 0 720

○수산관계법령 위반 과징금
720 0 720

수산인력육성 및 어촌행사지원 838,465 729,448 109,017

국 118,416 139,416 △21,000

도 65,201 27,381 37,820

군 654,848 562,651 92,197

수산기술 정보신문 보급사업 67,500 87,500 △20,000

도 10,125 13,125 △3,000

군 57,375 74,375 △17,000

201 일반운영비 67,500 87,500 △20,000

도 10,125 13,125 △3,000

군 57,375 74,375 △17,000

01 사무관리비 67,500 87,500 △20,000

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공
0 20,000 △20,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 17,000 △17,000

청년어업인 영어정착지원 129,400 159,400 △30,000

국 90,380 111,380 △21,000

도 11,556 14,256 △2,700

군 27,464 33,764 △6,300

307 민간이전 128,400 158,400 △30,000

국 89,880 110,880 △21,000

도 11,556 14,256 △2,700

군 26,964 33,264 △6,300

02 민간경상사업보조 128,400 158,400 △30,000
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720,000원*1회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

○청년어업인 영어정착지원
128,400 158,400 △30,000

국 89,880 110,880 △21,000

도 11,556 14,256 △2,700

군 26,964 33,264 △6,300

수산업정책자금 이자차액지원사업 131,117 0 131,117

도 39,335 0 39,335

군 91,782 0 91,782

307 민간이전 131,117 0 131,117

도 39,335 0 39,335

군 91,782 0 91,782

08 이차보전금 131,117 0 131,117

○수산업 정책자금 이자차액 지원사업
131,117 0 131,117

도 39,335 0 39,335

군 91,782 0 91,782

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 27,900 0 27,900

도 4,185 0 4,185

군 23,715 0 23,715

201 일반운영비 27,900 0 27,900

도 4,185 0 4,185

군 23,715 0 23,715

01 사무관리비 27,900 0 27,900

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공
27,900 0 27,900

도 4,185 0 4,185

군 23,715 0 23,715

어업기반시설 구축 3,512,527 1,908,228 1,604,299

국 1,014,990 99,404 915,586

도 692,282 543,610 148,672

군 1,255,255 865,214 390,041

추 550,000 400,000 150,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 625,000 550,000 75,000

도 380,000 440,000 △60,000

군 95,000 110,000 △15,000

추 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 625,000 550,000 75,000

도 380,000 440,000 △60,000

군 95,000 110,000 △15,000

추 150,000 0 150,000

01 시설비 625,000 550,000 75,000

○다목적인양기 설치사업
625,000 550,000 75,000

도 380,000 440,000 △60,000
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경정 128,400,000원

131,117,000원

27,900,000원

경정 625,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

군 95,000 110,000 △15,000

추 150,000 0 150,000

다목적인양기 보수 85,720 50,720 35,000

402 민간자본이전 85,000 50,000 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 50,000 35,000

○다목적인양기 보수지원
85,000 50,000 35,000

연근해어업 구조조정사업 720,000 0 720,000

국 576,000 0 576,000

도 144,000 0 144,000

201 일반운영비 36,000 0 36,000

국 28,800 0 28,800

도 7,200 0 7,200

01 사무관리비 36,000 0 36,000

○연근해어업 구조조정사업(감정평가비용 등
) 36,000 0 36,000

국 28,800 0 28,800

도 7,200 0 7,200

307 민간이전 684,000 0 684,000

국 547,200 0 547,200

도 136,800 0 136,800

02 민간경상사업보조 684,000 0 684,000

○연근해어업 구조조정사업
684,000 0 684,000

국 547,200 0 547,200

도 136,800 0 136,800

어선항해장비 지원 27,800 41,200 △13,400

국 13,900 20,600 △6,700

도 13,900 20,600 △6,700

307 민간이전 27,800 41,200 △13,400

국 13,900 20,600 △6,700

도 13,900 20,600 △6,700

02 민간경상사업보조 27,800 41,200 △13,400

○어선사고 예방시스템 구축사업
27,800 41,200 △13,400

국 13,900 20,600 △6,700

도 13,900 20,600 △6,700

어선 재해보험료 지원사업 384,333 252,900 131,433

도 70,300 30,870 39,430

군 164,033 72,030 92,003

추 150,000 150,000 0

307 민간이전 384,333 252,900 131,433

도 70,300 30,870 39,430

군 164,033 72,030 92,003
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경정 200,000,000원*42.5%

36,000,000원

684,000,000원

경정 27,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

추 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 384,333 252,900 131,433

○어선 재해보험료 지원
384,333 252,900 131,433

도 70,300 30,870 39,430

군 164,033 72,030 92,003

추 150,000 150,000 0

어선원 재해보험료 지원 457,807 377,000 80,807

도 62,342 38,100 24,242

군 145,465 88,900 56,565

추 250,000 250,000 0

307 민간이전 457,807 377,000 80,807

도 62,342 38,100 24,242

군 145,465 88,900 56,565

추 250,000 250,000 0

02 민간경상사업보조 457,807 377,000 80,807

○어선원 재해보험료 지원
457,807 377,000 80,807

도 62,342 38,100 24,242

군 145,465 88,900 56,565

추 250,000 250,000 0

어업인 안전보험료 지원 46,667 36,000 10,667

도 14,000 10,800 3,200

군 32,667 25,200 7,467

307 민간이전 46,667 36,000 10,667

도 14,000 10,800 3,200

군 32,667 25,200 7,467

02 민간경상사업보조 46,667 36,000 10,667

○어업인 안전보험료 지원
46,667 36,000 10,667

도 14,000 10,800 3,200

군 32,667 25,200 7,467

친환경 에너지 절감장비 보급사업 210,000 121,608 88,392

국 105,000 60,804 44,196

군 105,000 60,804 44,196

307 민간이전 210,000 121,608 88,392

국 105,000 60,804 44,196

군 105,000 60,804 44,196

02 민간경상사업보조 210,000 121,608 88,392

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
210,000 121,608 88,392

국 105,000 60,804 44,196

군 105,000 60,804 44,196

친환경 수산물 직불제(배합사료) 267,090 0 267,090
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경정 384,333,000원

경정 457,807,000원

경정 46,667,000원

경정 210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

국 267,090 0 267,090

201 일반운영비 4,464 0 4,464

국 4,464 0 4,464

01 사무관리비 4,464 0 4,464

○친환경수산물 생산지원(배합사료) 행정비
4,464 0 4,464

국 4,464 0 4,464

301 일반보전금 262,626 0 262,626

국 262,626 0 262,626

14 기타보상금 262,626 0 262,626

○친환경수산물 생산지원(배합사료)
262,626 0 262,626

국 262,626 0 262,626

지방소멸대응기금(이전재원) 137,310 0 137,310

401 시설비및부대비 137,310 0 137,310

01 시설비 137,310 0 137,310

○귀어인 및 어업인 정착 기반시설(`22년 지방
소멸대응기금) 137,310 0 137,310

해양수산 전략사업(국비, 공모 등) 발굴 연구용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○해양수산 전략사업(국비, 공모 등) 발굴 연
구용역 22,000 0 22,000

국가중요어업유산 보전 및 활용사업 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 시설비 50,000 0 50,000

○제13호 진도·신안 조간대 돌미역 채취어업(
1년차) 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 11,236,588 6,384,641 4,851,947

국 2,953,383 1,997,068 956,315

도 2,232,305 764,220 1,468,085

군 5,788,500 3,623,353 2,165,147

추 262,400 0 262,400

어촌종합개발 875,000 375,000 500,000

도 700,000 300,000 400,000
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4,464,000원

262,626,000원

137,309,210원

22,000,000원*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

군 175,000 75,000 100,000

복합다기능부잔교설치공사(전환사업) 875,000 375,000 500,000

도 700,000 300,000 400,000

군 175,000 75,000 100,000

401 시설비및부대비 875,000 375,000 500,000

도 700,000 300,000 400,000

군 175,000 75,000 100,000

01 시설비 875,000 375,000 500,000

○복합 다기능 부잔교 설치(성립전)
875,000 375,000 500,000

도 700,000 300,000 400,000

군 175,000 75,000 100,000

수산 증양식 소득증대 8,590,182 5,717,641 2,872,541

국 2,571,680 1,997,068 574,612

도 983,099 444,720 538,379

군 4,773,003 3,275,853 1,497,150

추 262,400 0 262,400

수산동물 질병예방 백신 공급 144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

307 민간이전 144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

02 민간경상사업보조 144,000 120,000 24,000

○수산동물 질병예방 백신 공급
144,000 120,000 24,000

국 72,000 60,000 12,000

군 72,000 60,000 12,000

양식장관리기 지원 120,578 90,000 30,578

도 27,000 27,000 0

군 71,178 63,000 8,178

추 22,400 0 22,400

402 민간자본이전 120,578 90,000 30,578

도 27,000 27,000 0

군 71,178 63,000 8,178

추 22,400 0 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,578 90,000 30,578

○양식장관리기 설치 지원(`23년 도비지원)
8,178 0 8,178

○양식장 관리기 설치 지원
112,400 90,000 22,400

도 27,000 27,000 0

군 63,000 63,000 0

추 22,400 0 22,400
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경정 875,000,000원

경정 240,000,000원*60%

8,178,000원

경정 112,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

양식 수산물 재해보험 271,000 150,000 121,000

도 81,300 45,000 36,300

군 189,700 105,000 84,700

307 민간이전 271,000 150,000 121,000

도 81,300 45,000 36,300

군 189,700 105,000 84,700

02 민간경상사업보조 271,000 150,000 121,000

○양식수산물 재해보험료 지원
271,000 150,000 121,000

도 81,300 45,000 36,300

군 189,700 105,000 84,700

연안어장 재배치사업 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○연안어장 재배치사업 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

김 활성처리제 지원사업 376,800 0 376,800

도 70,650 0 70,650

군 306,150 0 306,150

307 민간이전 376,800 0 376,800

도 70,650 0 70,650

군 306,150 0 306,150

02 민간경상사업보조 376,800 0 376,800

○김 활성처리제 지원사업
376,800 0 376,800

도 70,650 0 70,650

군 306,150 0 306,150

인증 부표 보급지원 3,220,000 1,750,000 1,470,000

국 1,610,000 875,000 735,000

도 322,000 175,000 147,000

군 1,288,000 700,000 588,000

307 민간이전 3,220,000 1,750,000 1,470,000

국 1,610,000 875,000 735,000

도 322,000 175,000 147,000

군 1,288,000 700,000 588,000

02 민간경상사업보조 3,220,000 1,750,000 1,470,000

○인증부표 보급 지원
3,220,000 1,750,000 1,470,000

국 1,610,000 875,000 735,000
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경정 271,000,000원

600,000,000원

471,000,000원*80%

경정 4,600,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

도 322,000 175,000 147,000

군 1,288,000 700,000 588,000

친환경 에너지 보급사업 800,000 1,152,000 △352,000

국 600,000 864,000 △264,000

군 200,000 288,000 △88,000

307 민간이전 800,000 1,152,000 △352,000

국 600,000 864,000 △264,000

군 200,000 288,000 △88,000

02 민간경상사업보조 800,000 1,152,000 △352,000

○친환경 에너지 보급사업(히트펌프)
800,000 1,152,000 △352,000

국 600,000 864,000 △264,000

군 200,000 288,000 △88,000

친환경 에너지 보급사업(인버터) 188,907 264,091 △75,184

국 141,680 198,068 △56,388

군 47,227 66,023 △18,796

307 민간이전 188,907 264,091 △75,184

국 141,680 198,068 △56,388

군 47,227 66,023 △18,796

02 민간경상사업보조 188,907 264,091 △75,184

○친환경 에너지 보급사업(인버터)
188,907 264,091 △75,184

국 141,680 198,068 △56,388

군 47,227 66,023 △18,796

자율관리어업공동체 도우미 지원사업 36,360 32,400 3,960

도 10,908 9,720 1,188

군 25,452 22,680 2,772

307 민간이전 36,360 32,400 3,960

도 10,908 9,720 1,188

군 25,452 22,680 2,772

02 민간경상사업보조 36,360 32,400 3,960

○자율관리어업공동체 사무장 지원
36,360 32,400 3,960

도 10,908 9,720 1,188

군 25,452 22,680 2,772

친환경수산물 국제인증 인증비 지원 142,000 88,000 54,000

307 민간이전 127,000 88,000 39,000

02 민간경상사업보조 127,000 88,000 39,000

○전복 유통업체 COC 인증 지원
0 18,000 △18,000

○수산물 유통업체 COC 인증 지원
18,000 0 18,000

○전복섬영어조합법인 ASC 컨설팅 및 사후심
사비 지원 32,000 0 32,000
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경정 1,000,000,000원*80%

경정 188,907,000원

경정 40,400,000원*90%

경정 0원

9,000,000원*2개소

32,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

○김 국제인증 ASC-MSC 취득 지원
77,000 70,000 7,000

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

○조도 전복 양식어가 ASC 심사비 지원
15,000 0 15,000

이상수온 대응 지원사업 108,000 0 108,000

국 108,000 0 108,000

307 민간이전 108,000 0 108,000

국 108,000 0 108,000

02 민간경상사업보조 108,000 0 108,000

○이상수온 대응 지원 108,000 0 108,000

국 108,000 0 108,000

양식어장 자동화 시설장비 지원사업(전환사업) 560,000 160,000 400,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

추 240,000 0 240,000

402 민간자본이전 560,000 160,000 400,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

추 240,000 0 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 160,000 400,000

○양식어장 자동화 시설장비 지원사업
560,000 160,000 400,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

추 240,000 0 240,000

유망양식품종 종자공급사업 19,187 0 19,187

도 5,756 0 5,756

군 13,431 0 13,431

307 민간이전 19,187 0 19,187

도 5,756 0 5,756

군 13,431 0 13,431

02 민간경상사업보조 19,187 0 19,187

○유망양식품종 종자 공급사업
19,187 0 19,187

도 5,756 0 5,756

군 13,431 0 13,431

자율관리어업 육성사업 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

- 9 -

경정 77,000,000원

15,000,000원*1회

135,000,000원*80%

경정 700,000,000원*80%

38,373,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○자율관리어업 육성사업
72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

군 32,000 0 32,000

물김 채취망 규격화 지원사업 176,450 294,000 △117,550

도 52,935 88,000 △35,065

군 123,515 206,000 △82,485

307 민간이전 176,450 294,000 △117,550

도 52,935 88,000 △35,065

군 123,515 206,000 △82,485

02 민간경상사업보조 176,450 294,000 △117,550

○물김 채취망 규격화 지원
176,450 294,000 △117,550

도 52,935 88,000 △35,065

군 123,515 206,000 △82,485

새우양식장 유용미생물 공급 지원 16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

307 민간이전 16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

02 민간경상사업보조 16,500 0 16,500

○새우양식장 유용미생물 공급 지원
16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

친환경 양식수산물 국제인증 지원 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○친환경 양식수산물 국제인증 지원사업
40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

재해지구 닻 시설 지원사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○재해지구 닻 시설 지원
40,000 0 40,000

친환경 전복종자산업 육성사업 200,000 200,000 0

- 10 -

80,000,000원*90%

경정 352,900,000원*50%

33,000,000원*50%

50,000,000원*80%

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○전복 종자 소모성 기자재 구입비 지원(박리
제 등) 50,000 200,000 △150,000

○전복 종자 친환경 먹이 지원
150,000 0 150,000

갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원
20,000 0 20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000

○갯지렁이 양식장 배합사료 구입비 지원
0 20,000 △20,000

전복 치패장 모니터링 시스템 지원사업 22,500 11,250 11,250

401 시설비및부대비 22,500 0 22,500

01 시설비 22,500 0 22,500

○전복 치패장 모니터링 시스템 지원사업
22,500 0 22,500

402 민간자본이전 0 11,250 △11,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 11,250 △11,250

○전복 치패장 모니터링 시스템 지원사업
0 11,250 △11,250

어패류 칼슘첨가제 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○어패류 칼슘첨가제 지원사업
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

낚시어선 승선단말기 지원사업 18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○낚시어선 승선단말기 지원사업
18,000 0 18,000

- 11 -

경정 100,000,000원*50%

50,000원*6,000개*50%

40,000,000원*50%

경정 0원

7,500,000원*3개소

경정 0원

20,000,000원*60%

1,000,000원*30척*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

수산증양식 기반시설 80,000 65,000 15,000

도 18,000 19,500 △1,500

군 62,000 45,500 16,500

수산물 소형저온저장시설 60,000 65,000 △5,000

도 18,000 19,500 △1,500

군 42,000 45,500 △3,500

402 민간자본이전 60,000 65,000 △5,000

도 18,000 19,500 △1,500

군 42,000 45,500 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 65,000 △5,000

○수산물 소형저온저장시설 지원
60,000 65,000 △5,000

도 18,000 19,500 △1,500

군 42,000 45,500 △3,500

친환경 양식어업 육성사업(공모사업) 추진 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○지역맞춤형 수산종자 실용화센터 건립 기
획용역 20,000 0 20,000

수산가공지원 161,406 2,000 159,406

국 79,203 0 79,203

도 15,456 0 15,456

군 66,747 2,000 64,747

천일염 포장재 지원 3,846 0 3,846

국 1,923 0 1,923

군 1,923 0 1,923

307 민간이전 3,846 0 3,846

국 1,923 0 1,923

군 1,923 0 1,923

02 민간경상사업보조 3,846 0 3,846

○천일염 포장재 지원사업
3,846 0 3,846

국 1,923 0 1,923

군 1,923 0 1,923

염전 바닥재 개선 130,560 0 130,560

국 65,280 0 65,280

도 13,056 0 13,056

군 52,224 0 52,224

307 민간이전 130,560 0 130,560

국 65,280 0 65,280

도 13,056 0 13,056

군 52,224 0 52,224
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경정 120,000,000원*50%

20,000,000원

6,410,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 130,560 0 130,560

○염전 바닥재 개선사업
130,560 0 130,560

국 65,280 0 65,280

도 13,056 0 13,056

군 52,224 0 52,224

자동채염기 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○자동채염기 지원사업
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

이동수레 자동화 장비 지원사업 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○이동수레 자동화 장비 지원사업
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

수산물 안전성조사 추진 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○수산물 안전성조사 시료 구입 및 검사
1,000 0 1,000

수산물 가공시설 1,530,000 225,000 1,305,000

국 302,500 0 302,500

도 515,750 0 515,750

군 711,750 225,000 486,750

수산식품 가공설비 지원 105,000 0 105,000

- 13 -

217,600,000원*60%

20,000,000원*1대*60%

10,000,000원*2개소*60%

50,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 가공시설 (단위:천원)

국 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

국 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○수산식품 가공설비 지원사업
105,000 0 105,000

국 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

수산가공분야 에너지절감장비보급 사업 400,000 0 400,000

국 250,000 0 250,000

군 150,000 0 150,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

국 250,000 0 250,000

군 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○수산물 가공공장 에너지절감장비 보급
400,000 0 400,000

국 250,000 0 250,000

군 150,000 0 150,000

수산물 공동 저온저장시설사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

○수산물 공동 저온저장시설사업
800,000 0 800,000

도 500,000 0 500,000

군 300,000 0 300,000

어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,711,000 942,500 1,768,500

국 263,000 0 263,000

지 750,000 240,000 510,000

도 681,250 350,000 331,250

군 1,016,750 352,500 664,250

어장환경개선 2,553,500 827,500 1,726,000

국 263,000 0 263,000

지 750,000 240,000 510,000

도 625,000 300,000 325,000
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175,000,000원*1개소*60%

500,000,000원*80%

1,000,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

군 915,500 287,500 628,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(전환사업) 300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

307 민간이전 300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

05 민간위탁금 300,000 200,000 100,000

○조업중 인양된 해양폐기물 수매사업
300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

해양쓰레기 정화사업(존치) 1,500,000 500,000 1,000,000

지 750,000 240,000 510,000

도 375,000 130,000 245,000

군 375,000 130,000 245,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000

지 750,000 240,000 510,000

도 375,000 130,000 245,000

군 375,000 130,000 245,000

01 시설비 1,500,000 500,000 1,000,000

○해양쓰레기 정화사업
1,500,000 500,000 1,000,000

지 750,000 240,000 510,000

도 375,000 130,000 245,000

군 375,000 130,000 245,000

바다 정원화사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○바다 정원화사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

취약해안 폐기물 대응 지원사업 526,000 0 526,000

국 263,000 0 263,000

군 263,000 0 263,000

101 인건비 506,250 0 506,250

국 253,125 0 253,125

군 253,125 0 253,125

04 기간제근로자등보수 506,250 0 506,250
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경정 300,000,000원

경정 1,500,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어장환경개선 (단위:천원)

○취약해안 폐기물 대응 지원사업
506,250 0 506,250

국 253,125 0 253,125

군 253,125 0 253,125

201 일반운영비 19,750 0 19,750

국 9,875 0 9,875

군 9,875 0 9,875

01 사무관리비 19,750 0 19,750

○취약해안 폐기물 대응 지원사업
19,750 0 19,750

국 9,875 0 9,875

군 9,875 0 9,875

어족자원관리 157,500 115,000 42,500

도 56,250 50,000 6,250

군 101,250 65,000 36,250

수산종자 매입방류(전환사업) 62,500 55,000 7,500

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 5,000 1,250

206 재료비 62,500 55,000 7,500

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 5,000 1,250

01 재료비 62,500 55,000 7,500

○수산종자 매입방류
62,500 55,000 7,500

도 56,250 50,000 6,250

군 6,250 5,000 1,250

낙지 목장 조성사업 35,000 0 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

○낙지 목장 조성사업
35,000 0 35,000

연안환경보전 및 관리(환경/해양) 1,047,816 1,202,906 △155,090

국 40,000 167,545 △127,545

도 192,000 150,000 42,000

군 815,816 885,361 △69,545

연안환경관리 1,007,816 1,162,906 △155,090

국 40,000 167,545 △127,545

도 192,000 150,000 42,000

군 775,816 845,361 △69,545

바다환경 지킴이 지원사업 0 335,090 △335,090

국 0 167,545 △167,545

군 0 167,545 △167,545

101 인건비 0 335,090 △335,090

국 0 167,545 △167,545
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506,250,000원

19,750,000원

경정 62,500,000원

35,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 연안환경보전 및 관리(환경/해양)
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

군 0 167,545 △167,545

04 기간제근로자등보수 0 335,090 △335,090

○바다환경 지킴이 지원사업
0 335,090 △335,090

국 0 167,545 △167,545

군 0 167,545 △167,545

해양쓰레기 육상집하장 설치사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○해양쓰레기 육상집하장 설치사업
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

어구보증금제 회수관리사업 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

○어구보증금제 회수관리사업
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

재무활동(수산지원과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 22,040 0 22,040

보전지출 22,040 0 22,040

보전지출 22,040 0 22,040

802 반환금기타 22,040 0 22,040

01 국고보조금반환금 19,804 0 19,804

○`22년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행
잔액 반환금 8,588 0 8,588

○`22년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행
잔액 이자 반환금 46 0 46

○`21년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집
행잔액 반환금 10,985 0 10,985

○`21년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집
행잔액 이자 반환금 185 0 185
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경정 0원

100,000,000원

80,000,000원

8,587,500원

45,100원

10,985,000원

184,940원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산지원과
정책: 재무활동(수산지원과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,236 0 2,236

○`23년 수산기술 정보신문 보급사업 집행잔
액 이자 반환금 39 0 39

○`18년 천일염산업 육성사업 집행잔액 반환
금 2,100 0 2,100

○`18년 천일염산업 육성사업 집행잔액 이자
반환금 97 0 97

- 18 -

38,550원

2,100,000원

96,520원


